ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

25.01.2021                                                                                               № 8/2/01-05

Об утверждении плана работы ООАР

по профилактике безнадзорности и правонарушений

среди  несовершеннолетних на 2021 год

                  В соответствии с ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 года № 120, Законом

Красноярского края «О системе профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», планом работы КДН и ЗП МО

Идринский район на 2021 год, в целях усиления мер по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, обучающихся

в образовательных организациях района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план работы отдела образования по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на 2021 год

(приложение 1).

2.Руководителям образовательных организаций разработать план работы по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

на 2021 год, либо внести корректировки в имеющиеся планы, в соответствии

с утвержденным планом.

3.Методисту отдела образования  Черкасовой А.А. организовать проведение

районных семинаров и  профилактических мероприятий, согласно

утвержденному плану.

4.Ответственность за координацию плана работы ООАР по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и реализацию

его образовательными организациями района возложить на ведущего

специалиста Ремневу О.В.

Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

 Заместитель главы района

 по социальным вопросам

-начальник отдела образования                                      Г. В. Безъязыкова

Приложение1

к приказу №8/2/01-05

 от 25.01.2021 года

План работы отдела образования администрации Идринского района по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

на 2021 год

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные

исполнители

1 2 3 4
1.Вопросы для рассмотрения на совещании руководителей ОО.
1.1 О занятости несовершеннолетних группы

риска во второй половине дня

ежеквартально  Ремнева О.В.

1.2 Организация летнего отдыха и занятости

несовершеннолетних, находящихся в

СОП и состоящих на учете в ПДН

май (прогноз)

сентябрь (итоги)

 Ремнева О.В.

1.3 Об итогах акций «Помоги пойти

учиться», «Досуг», «Подросток»

октябрь  Ремнева О.В.

1.4 О деятельности служб примирения. май, декабрь  Ремнева О.В.

1.5. О состояния преступности среди

несовершеннолетних и против них на

территории района и мерах,

принимаемых органами и учреждениями

системы профилактики по устранению

причин и условий, способствующих

совершению преступлений и

правонарушений, самовольным уходам.

 январь Ремнева О.В.

2.Вопросы для подготовки к заседаниям КДН и ЗП

2.1. О состоянии  правонарушений и

преступности среди несовершеннолетних

и против них на территории Идринского

района по итогам  2020 года

январь  ООАР, ОО,

2.2 Об исполнении органами опеки и

попечительства законодательства по

защите прав детей – сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

февраль  ООАР, ОО,

2.3. Об организации профилактической

работы среди учащихся, направленной на

формирование законопослушного

поведения и развития служб примирения

в образовательных организациях,

учреждениях социального обслуживания

март

ООАР, ОО,

2.4

О состоянии подростковой преступности

среди несовершеннолетних

апрель

(за 1 кв.)

июль

(за 2 кв.)

 октябрь (по итогам

9 месяцев)

 ООАР, ОО,

2.5. О  результатах  индивидуальной апрель (за 1 кв.)  ООАР,ОО

профилактической работы  с родителями

и несовершеннолетними, находящимися

в социально опасном положении

июль (за 2 кв.)

октябрь ( по итогам

9 месяцев)

2.6. Об организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости

несовершеннолетних находящихся в

социально опасном положении и

обеспечении безопасности

несовершеннолетних в летний период

апрель  ООАР,ОО,

2.7. О состоянии профилактической работы

по  профилактике самовольных уходов

несовершеннолетних из дома и принятие

мер по устранению признаков социально

опасного положения

несовершеннолетних и защиты их прав

май   ООАР, ОО,

2.8. Об  организации межведомственного

взаимодействия  по профилактике

суицидального поведения

несовершеннолетних, по выявлению и

устранению причин и условий, им

способствующих.

июнь  ООАР, ОО,

2.9. О состоянии работы по профилактике

употребления психоактивных веществ,

алкогольной продукции среди

несовершеннолетних»

июль    ООАР, ОО,

2.10 О взаимодействии учреждений культуры

спорта и молодежной политики и

образования по вовлечению

несовершеннолетних в дополнительное

образование, социально-значимую

деятельность, досуговую занятость

добровольческую и волонтерскую

деятельность

август    ООАР, ОО

2.11. Об итогах  организации отдыха и

занятости несовершеннолетних, в том

числе группы риска, находящихся в

социально опасном положении в период

летней оздоровительной кампании 2021

года

сентябрь

ООАР,ОО,

2.12. Об организации работы по ранней

профилактике  детско- семейного

неблагополучия и  выявление

несовершеннолетних и семей

находящихся в группе  социального

риска

октябрь ООАР,  ОО

2.13
О межведомственном взаимодействии

органов и учреждений системы

ноябрь   ООАР

профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних по

профилактике преступлений и

правонарушений несовершеннолетних»

2.14 О деятельности Комиссии в 2021 году.

Утверждение плана работы

на 2022 год.

декабрь ООАР,

3.Организация информационно-аналитического и проектно-экспертного сопровождения

профилактической деятельности

 Проведение мониторингов:

3.1 О результатах работы по

противодействию распространению

и употреблению несовершеннолетними

психоактивных веществ

ежеквартально

 Ремнева О.В.

Руководители ОО

3.2 О причинах самовольных уходов

несовершеннолетних из семьи,

образовательных организаций

ежеквартально  Ремнева О.В.

Руководители ОО

3.3 Об эффективности обеспечения

занятостью несовершеннолетних,

находящихся в группе риска и социально

опасном положении, состоящих на

различных учетах

ежеквартально Ремнева О.В.

Руководители ОО

4.Организационная и методическая работа
4.1. Организация профилактической работы

с несовершеннолетними по
противодействию распространения
никотиносодержащей , алкогольной
продукции,  психоактивных и
токсических веществ,  внедрение новых
технологий по формированию здорового
образа

февраль ООАР, ОО,

4.2. Формирование безопасного поведения
учащихся образовательных организаций
в общественных местах, дорогах, сети
Интернет

апрель ООАР, ОО

4.3. Роль межведомственного взаимодействия
в профилактике безнадзорности и
семейного неблагополучия

октябрь ООАР,

4.4. Ранняя профилактика  административных
правонарушений, общественно опасных
деяний  среди учащихся образовательных
организаций, находящихся в социально
опасном положении, трудной жизненной
ситуации.

ноябрь ООАР,  ОО

5.Межведомственные мероприятия и акции

5.1. Оперативно-профилактическое

мероприятие «Безопасная среда»

   1 этап  с 01.01 по

15.01

 2 этап  с 01.05. по

10.05.

   Черкасова А.А.

Руководители ОО

5.2 Проведение на территории района

Всероссийской акции «Безопасность

детства» (проведение 10 числа каждого

месяца информационной кампании «День

безопасности»)

в течение года

Руководители ОО

Черкасова А.А

5.3 Межведомственная профилактическая

акция «Большое родительское собрание» с 1 по 15 февраля

Руководители ОО

Ремнева О.В.

5.4 Межведомственная профилактическая

акция «Семья» февраль

Руководители ОО

Ремнева О.В.

5.5 Краевая акция «Против насилия»
апрель

Руководители ОО

Ремнева О.В.

5.6 Межведомственная профилактическая

акция «Шанс» апрель
   Черкасова А.А

Руководители ОО

5.7 Межведомственная профилактическая

акция «Твой выбор»
май

  Ремнева О.В.

Руководители ОО

5.8 Всероссийская акция «Добровольцы –

детям». (Организатор Фонд поддержки

детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации)

с 15 мая

по 15 сентября

  Ремнева О.В.

Руководители ОО

5.9 «Мы правнуки твои Победа» Май    Ремнева О.В.

Руководители ОО

5.10 Международный день борьбы с курением май Руководители ОО

Ремнева О.В.

5.11 Мероприятия, проводимые в рамках

информационной кампании,

посвящённой Международному дню

детского телефона доверия.

(Организатор Фонд поддержки детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации

июнь

Руководители ОО

Ремнева О.В.

5.12 Международный день борьбы с

наркоманией
апрель-май

 Ремнева О.В.

Руководители ОО

5.13 Профориентационая акция «Большая

перемена»
июнь-август

Ремнева О.В.

5.14 Профориентационный квест  Июнь  Ремнева О.В.

5.15  Межведомственная акция "Белая лента"

 с 01.07. по 09.07.  Ремнева О.В.

5.16 Межведомственная профилактическая

акция «Досуг»

с 15 августа

по 30 сентября

Черкасова А.А

5.17 Межведомственная профилактическая

акция «Помоги пойти учиться»
август-сентябрь

Черкасова А.А

5.18 Межведомственная профилактическая

акция «Молодёжь выбирает жизнь!»

с 1 октября

по 1 декабря

Ремнева О.В.

5.19 Международный день борьбы с

алкоголизмом
октябрь

Ремнева О.В.

5.20 Единый урок по безопасности в сети

Интернет
октябрь-ноябрь

Ремнева О.В.

5.21 Всероссийская акция «День правовой

помощи детям»
ноябрь

 Ремнева О.В.

6.Осуществление мер по защите прав и законных  интересов несовершеннолетних

6.1. О мерах, направленных на развитие

практики применения восстановительных

(медиативных) технологий, как

инструмента формирования у

несовершеннолетних навыков

разрешения конфликтных ситуаций

по мере
необходимости

ООАР

6.2. О мерах по предупреждению

распространения деструктивных

движений и криминальных субкультур

среди несовершеннолетних, в том числе

через информационно-

телекоммуникационную сеть

«Интернет», обеспечению

информационной безопасности

несовершеннолетних

февраль ООАР,

6.3 О реализации мероприятий в сфере

организованного досуга

несовершеннолетних и мерах по

предупреждению правонарушений с их

участием в летний период

июнь  ООАР